
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 292/2020 - REITORIA/IFG, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.000261/2020-49, retificar a Portaria 283/2020 -

REITORIA/IFG, de 14 de fevereiro de 2020, que atualizou a Portaria nº 2.199, de 12 de setembro de

2018, designando a servidora TALITA SILVA SANTOS, ocupante do cargo de Assistente em Administração,

Matrícula SIAPE nº 1869258, para, na condição de Titular, exercer a função de Secretária do Conselho de Câmpus

do Câmpus Goiânia do IFG, retirando o nome da servidora QUEREN DOS PASSOS FREIRE ARBEX, conforme

detalhamento a seguir:

Onde se lê:

"designando a servidora TALITA SILVA SANTOS, ocupante do cargo de Assistente em Administração,

Matrícula SIAPE nº 1869258, para, na condição de Titular, exercer a função de Secretária do Conselho de Câmpus

do Câmpus Goiânia do IFG, permanecendo a servidora QUEREN DOS PASSOS FREIRE ARBEX, ocupante do

cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2824769, como Secretária Suplente.";

Leia-se:

"designando a servidora TALITA SILVA SANTOS, ocupante do cargo de Assistente em Administração,

Matrícula SIAPE nº 1869258, para, na condição de Titular, exercer a função de Secretária do Conselho de Câmpus

do Câmpus Goiânia do IFG".

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/02/2020 13:50:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

42811

3480f8d8ef

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 293/2020 - REITORIA/IFG, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.001082/2019-55, na Lei nº 12.772, de 28/12/2012,

publicada no DOU de 31/12/2012, na Resolução CONSUP nº 9, de 2/6/2014, e nos Pareceres Técnicos emitidos

pela Comissão Especial de Avaliação, conceder Retribuição por Titulação em função do Reconhecimento de

Saberes e Competências – RSC da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

ao servidor relacionado a seguir, ocupante do cargo de Professor EBTT:

Servidor Matrícula SIAPE Nível RSC A partir de

Alexander Serejo Santos 1859830 II 16/3/2019

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/02/2020 13:50:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

42677

ca101e0886

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 294/2020 - REITORIA/IFG, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23380.000124/2020-15, exonerar o servidor

ALESSANDRO SILVA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº

1940962, do cargo de Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus Anápolis do IFG, Código

CD-4, UORG-54, ficando seu exercício vinculado à UORG-53.

II – Nomear o servidor JACQUES ELIAS DE CARVALHO, ocupante do cargo efetivo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 1374998, para exercer o cargo de Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão

do Câmpus Anápolis do IFG, Código CD-4, UORG-54.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/02/2020 13:51:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

42669

ce665da50d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 295/2020 - REITORIA/IFG, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000255/2020-00, nomear a servidora MARIA VALESKA

LOPES VIANA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1363226, para, em substituição,

exercer o cargo de Pró-Reitora de Ensino da Reitoria do IFG, Código CD-2, UORG-3, no período de 17 a 21 de

fevereiro de 2020, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/02/2020 17:10:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

43375

322b1518c5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 296/2020 - REITORIA/IFG, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000255/2020-00, cessar os efeitos, a partir de 15 de

fevereiro de 2020, da Portaria 42/2020 - REITORIA/IFG, de 7 de janeiro de 2020, publicada no DOU de 9/1/2020,

Seção 2, página 19, que nomeou o servidor ANDRÉ RODRIGUES COIMBRA, ocupante do cargo efetivo de

Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1803097, para, em substituição, exercer o cargo de Pró-Reitor de Ensino da

Reitoria do IFG, Código CD-2, UORG-3.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/02/2020 17:10:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

43361

b825cf79ca

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 297/2020 - REITORIA/IFG, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23375.000007/2020-21 e a delegação de competência

estabelecida pela Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, autorizar o afastamento do país do servidor

VICTOR HUGO LAZARO LOPES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2022464, lotado no

Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Inhumas do IFG, para realizar atividades de pesquisa

relacionadas ao Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação da Universidade Federal de Goiás em

Paris, França, no período de 28 de março a 13 de abril de 2020, com trânsito incluso e ônus limitado para o IFG,

nos termos da Portaria IFG nº 1.541, de 8 de julho de 2016.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 18/02/2020 10:56:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

43396

ef9b376082

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 298/2020 - REITORIA/IFG, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do art. 10, § 2º, da Lei nº 11.091, de

12/1/2005, publicada no DOU em 13/1/2005, e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22/9/2008, publicada no DOU em

23/9/2008 que acrescentou o art. 10-A da Lei nº 11.091/2005, aos servidores ocupantes dos cargos Técnico-

Administrativos em Educação, conforme detalhamento a seguir:

Matrícula

SIAPE
Servidor Cargo/ Classe

Padrão de

Vencimento

Data da

Progressão

1037671 Iraíldes Faustino Soares CLASSE A 16 31/1/2020

1037654 Kleber Elias Costa CLASSE D 16 30/1/2020

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 18/02/2020 10:56:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

43244

75a40775a7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 299/2020 - REITORIA/IFG, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000107/2020-70, atualizar a lotação e o exercício real

dos servidores do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, de acordo com as UORGs dos Departamentos listados

a seguir:

Lotação: Câmpus Águas Lindas de Goiás – UORG 327

Servidor Cargo
Matrícula

SIAPE
Setor Exercício UORG

Tiago Gomes de Araújo Professor EBTT 2119988 Direção-Geral 327

William Stefano Silva Secretário Executivo 1998911 Chefia de Gabinete 436

Janaína Vidal Pereira Jornalista 3065584 Coordenação de Comunicação Social 437

André Rosa Ferreira

Brandão
Assistente em Administração 2250658

Gerência de Administração 333Ícaro Gabriel Gomes de

Souza
Técnico em Contabilidade 1258919

Junio Bezerra dos Santos Assistente em Administração 2153143

Warley Francisco de

Freitas
Assistente em Administração 2157280 Coordenação de Gestão Orçamentária e Financeira 334

Paulo Eduardo Martins de

Oliveira
Assistente de Aluno 2402477 Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio 335

Abílio de Jesus Carrascal Professor EBTT 1526346

Alice Barros Gabriel Professor EBTT 2290908

Aline Pereira da Silva Professor EBTT 3150893

Ana Paula Gomes de

Oliveira
Professor EBTT 2157760

Bruno Cezar Rodrigues

Lima
Professor EBTT 2324358

Camila de Souza Marques

Silva
Professor EBTT 2325129

Camila Roberta Estefano
Técnico de Laboratório Área-

Enfermagem
2311527

Danielly Bandeira Lopes Professor EBTT 2128584

Dirceu Luiz Herman Professor EBTT 2465339

Emily Nayana Nasmar de

Melo
Professor EBTT 3054034

Fernanda Keley Silva

Pereira Navarro
Professor EBTT 2116924

Fernanda Letícia da Silva

Campanati
Professor EBTT 2292820

Flávia Aparecida Vieira de

Araújo
Professor EBTT 1716480

Gabriela Camargo Ramos Professor EBTT 1062944

Hélio de Souza Junior Professor EBTT 1029965



Departamento de Áreas Acadêmicas
338

Joaquim Pedro Ribeiro

Vasconcelos
Professor EBTT 1258300

Junnia Pires de Amorim

Trindade
Professor EBTT 3007100

Karine Rios de Oliveira

Leite
Professor EBTT 1333612

Kelly Rejane de Oliveira

Araújo
Professor EBTT 1673666

Lourenzo Martins de Brito Professor EBTT 1171624

Maraisa Bezerra Lessa Professor EBTT 2119398

Marcos Frizzarini Professor EBTT 2118470

Maryella Gonçalves

Sobrinho
Professor EBTT 1142710

Monaise Madalena

Oliveira Loula
Professor EBTT 2371959

Nilson Tavares Filho Professor EBTT 1527810

Rafael de Melo Monteiro Professor EBTT 2283094

Rossemildo da Silva

Santos
Professor EBTT 1569507

Sérgio Daniel Carvalho

Canuto
Professor EBTT 2300983

Thalita Soares Camargos Professor EBTT 3142867

Thatiane Marques

Torquato
Professor EBTT 2113307

Thiago André Rodrigues

Leite
Professor EBTT 2298212

Thiago Anunciação

Rezende
Professor EBTT 2265716

Vinícius Felipe Leal

Machado
Professor EBTT 3143346

Wilton Bernardes da Silva Professor EBTT 2157718

Zilka dos Santos Freitas

Ribeiro
Professor EBTT 3003281

Leonardo Ramos da

Silveira
Professor EBTT 1258328 Coordenação Acadêmica 339

Adriana Rosely da Silva Técnico em Assuntos Educacionais 1880832

Coordenação de Apoio Administrativo
340

|vani Bispo dos Santos Técnico em Secretariado 2154877

Valdemir dos Santos Luz Assistente em Administração 1872482

Cintya Malena Nery Silva

Gildino
Psicólogo 2113327

Coordenação de Apoio Pedagógico ao Discente 341
Janaína Karla Pereira da

Silva Rodrigues Firmino
Pedagogo 3058743

Renato Welmer Veloso Professor EBTT 1383969
Coordenação do Curso Técnico Integrado ao Ensino

Médio em Meio Ambiente
342

|one  Silva Barros Professor EBTT 1418139
Coordenação do Curso Técnico Integrado ao Ensino

Médio em Vigilância em Saúde
511

Patrícia Carvalho de

Oliveira
Professor EBTT 1256032

Coordenação do Curso Técnico Integrado ao Ensino

Médio em Enfermagem
512

Fábio Teixeira Kuhn Professor EBTT 2233856
Coordenação do Curso Técnico Integrado ao Ensino

Médio Análises Clínicas
513

Herick Soares de Santana Professor EBTT 1336983
Coordenação do Curso Licenciatura em Ciências

Biológicas
619



Mariana Magalhães

Nóbrega

Professor EBTT 2296257 Gerência de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão 344

Emille Cristina Oliveira de

Souza
Técnico em Assuntos Educacionais 2799533 Coordenação de Interação Escola-Empresa 343

Flávia de Souza Brito Assistente Social 2179079

Coordenação de Assistência Estudantil 345Marciria Castellani Rocha

Oliveira
Assistente Social 2232867

Irismar Araujo da Silva Assistente em Administração 2243975 Coordenação de Recursos Humanos e Assistência

Social
346

José Renato  Oliveira Dias Tecnólogo em Recursos Humanos 1335950

Adriano Cordeiro de Lima
Técnico de Tecnologia da

Informação
1941495

Coordenação de Administração de Tecnologia da

Informação
347

Loiam  Alves de Castro
Técnico de Tecnologia da

Informação
1029356

Carla Adriana Oliveira

Silva
Assistente em Administração 1436756

Coordenação de Administração Acadêmica e Apoio ao

Ensino
348

Cristofer Gomes dos

Santos
Técnico em Audiovisual 2157706

Alessandra Rodrigues

Lima
Técnico em Assuntos Educacionais 2157564

Coordenação de Registros Acadêmicos 349

Aline Ribeiro de Oliveira Assistente em Administração 2361638

Tiago Amaro dos Santos Bibliotecário/Documentalista 1476034

Coordenação de Biblioteca 350

Fábio Marques Brito da

Silva
Bibliotecário/documentalista 1969500

Jayne de Jesus Simões

Jorge
Auxiliar de Biblioteca 1819925

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 18/02/2020 10:56:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

43249

549620c97a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 300/2020 - REITORIA/IFG, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005 e o que consta no Processo

23372.000163/2020-11, conceder à servidora ROANNY NASARETH SILVA LEITE, ocupante do cargo de Auditor,

Matrícula SIAPE nº 3000074, lotada na Auditoria Interna da Reitoria do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter

concluído o curso de Mestrado em Ciências Contábeis pela Universidade Federal de Goiás, no valor de 52% sobre

o padrão de vencimento, a partir de 4/2/2020, passando a ter a seguinte Situação Funcional Atual: E II 2.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 18/02/2020 10:57:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

43088

32dde3241b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 301/2020 - REITORIA/IFG, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no processo 23721.000643/2019-31, no Decreto nº 9.991, de 28 de agosto

de 2019, e na Resolução CONSUP/IFG nº 15, de 18 de abril de 2016, conceder à servidora FLÁVIA DE SOUZA

BRITO, ocupante do cargo de Assistente Social, Matrícula SIAPE nº 2179079, lotada na Coordenação de

Assistência Estudantil do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Licença Capacitação, pelo período de 1/4/2020

a 29/6/2020. 

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 18/02/2020 10:58:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

43098

5673344936

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 302/2020 - REITORIA/IFG, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23469.000249/2020-75, retificar a Portaria 1957/2019 -

REITORIA/IFG, de 6 de setembro de 2019, que designou servidores  para constituírem o Núcleo de Base do

Observatório do Mundo do Trabalho no âmbito do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, conforme detalhamento a

seguir:

Onde se lê:

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Danyllo di Giorgio Martins da Mota (Coordenador) Professor EBTT 2904026

Alexssandro Ribeiro Moura Professor EBTT 1496306

Ana Maria Barboza Lemos Professor EBTT 1967708

Carlos Rangel Neves Otto (Suplente) Professor EBTT 1758835

Diego Teixeira de Souza Assistente em Administração 1575140

Jaqueline Pereira de Oliveira Vilasboas Professor EBTT 2860180

Luciano Calaça Alves Professor EBTT 2807410

Luiz Fernando Nunes Rocha Professor EBTT 2049550

Marcos Flávio Mércio de Oliveira Professor EBTT 2117849

Patrícia Araújo Barini Auxiliar em Administração 1919266

Renato Costa Araújo Professor EBTT 1799619

Ricardo Fernandes de Andrade Professor EBTT 2005536

Wesley da Silva Ruys Professor EBTT 2003613

Leia-se:

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Danyllo di Giorgio Martins da Mota  (Coordenador) Professor EBTT 2904026

Alexssandro Ribeiro Moura Professor EBTT 1496306

Ana Maria Barboza Lemos Professor EBTT 1967708

Carlos Rangel Neves Otto (Suplente) Professor EBTT 1758835

Diego Teixeira de Souza Assistente em Administração 1575140

Luciano Calaça Alves Professor EBTT 2807410

Luiz Fernando Nunes Rocha Professor EBTT 2049550

Patrícia Araújo Barini Auxiliar em Administração 1919266

Ricardo Fernandes de Andrade Professor EBTT 2005536

Wesley da Silva Ruys Professor EBTT 2003613

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 18/02/2020 11:00:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

43401

0535adb7d3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 303/2020 - REITORIA/IFG, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23469.000250/2020-08, retificar a Portaria 2703/2019 -

REITORIA/IFG, de 5 de dezembro de 2019, que designou servidores  para comporem a Comissão

Local responsável por coordenar o trabalho de elaboração do Plano de Oferta de Cursos e Vagas – POCV do

Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Aleir Ferraz Tenorio Professor EBTT 2049728

Késia Mendes Barbosa Oliveira Professor EBTT 1378999

Moisés Gregório da Silva Professor EBTT 1563471

Roberto Rodrigues Professor EBTT 2084951

Yane Ondina de Almeida Professor EBTT 2293160

Leia-se:

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Aleir Ferraz Tenorio Professor EBTT 2049728

Alexssandro Ribeiro Moura Professor EBTT 1496306

Ana Maria Barboza Lemos Professor EBTT 1967708

Carlos Rangel Neves Otto Professor EBTT 1758835

Danyllo di Giorgio Martins da Mota Professor EBTT 2904026

Diego Teixeira de Souza Assistente em Administração 1575140

Kesia Mendes Barbosa Oliveira Professor EBTT 1378999

Luciano Calaça Alves Professor EBTT 2807410

Luiz Fernando Nunes Rocha Professor EBTT 2049550

Moisés Gregório da Silva Professor EBTT 1563471

Patrícia Araújo Barini Auxiliar em Administração 1919266

Roberto Rodrigues Professor EBTT 2084951

Ricardo Fernandes de Andrade Professor EBTT 2005536

Wesley da Silva Ruys Professor EBTT 2003613

Yane Ondina de Almeida Professor EBTT 2293160

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 18/02/2020 11:00:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

43410

0d95be7981

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 304/2020 - REITORIA/IFG, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000175/2020-96, atualizar a Portaria 2039/2019 -

REITORIA/IFG, de 16 de setembro de 2019, que designou representantes para comporem o Conselho de Câmpus

do Câmpus Formosa do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Conselheiros Representação Condição

Thiago Gonçalves Dias Diretor-Geral Titular

Karen Cristina Costa do Nascimento Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas Titular

Francione Neris de Sousa Gerente de Administração Titular

Bruno Quirino Leal Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão Titular

Apoliana Inácio Ferreira
Coordenadora de Administração Acadêmica e Apoio ao

Ensino
Titular

Denisy de Carvalho Gouveia Pinheiro Coordenador de Recursos Humanos e Assistência Social Titular

Agno Alves Vieira Representante dos Coordenadores de Cursos Titular

Alessandro Rodrigues Vidal Representante dos Servidores Técnico-Administrativos Titular

Bruna Antunes Furtado Representante dos Servidores Técnico-Administrativos Titular

Marcos Augusto Schliewe Representante dos Docentes Titular

- Representante dos Docentes Titular

Eduardo Felipe Gomes de Sousa Representante dos Discentes Titular

Jordan Júlio Freitas Baia Representante dos Discentes Titular

- Representante dos Pais Titular

Amom Chrystian de Oliveira Teixeira (UEG) Representante da Sociedade Civil Titular

- Representante da Sociedade Civil Titular

Maria Fernanda de Sousa Amado (SME) Representante dos Órgãos Governamentais Titular

Milene Galvão Bueno Representante dos Coordenadores de Curso Suplente

Marilene Antônia dos Santos Muniz Representante dos Servidores Técnico-Administrativos Suplente

Ricardo Noronha Tristão Representante dos Servidores Técnico-Administrativos Suplente

- Representante dos Docentes Suplente

- Representante dos Docentes Suplente

Ivaine Maria da Silva Representante dos Discentes Suplente

- Representante dos Discentes Suplente

- Representante dos Pais Suplente

Arlete de Freitas Botelho (UEG) Representante da Sociedade Civil Suplente

- Representante da Sociedade Civil Suplente

Vanessa Pereira de Sousa Dias (SME) Representante dos Órgãos Governamentais Suplente

(assinado eletronicamente)



ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 18/02/2020 11:01:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

43322

e0de972509

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 305/2020 - REITORIA/IFG, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.000485/2020-51, designar os servidores relacionados a

seguir, para, com objetivo de atender aos dispositivos da legislação em vigor, atuarem como Pregoeiro Oficial

e membros da Equipe de Apoio nos Processos Licitatórios do Câmpus Goiânia do IFG, para o exercício de 2020,

conforme detalhamento:

Função Servidor Matrícula SIAPE

Pregoeiro Oficial Juscélio Ricardo Lacerda 271125

Equipe de Apoio Kléber Rosa Ferreira 271129 

Equipe de Apoio Thermutis de Melo e Araújo 1564489

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 18/02/2020 11:01:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

43312

5afdbd90b1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 306/2020 - REITORIA/IFG, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23469.001062/2019-55, na Lei nº 12.772, de 28/12/2012,

publicada no DOU de 31/12/2012, na Resolução CONSUP nº 9, de 2/6/2014, e nos Pareceres Técnicos emitidos

pela Comissão Especial de Avaliação, conceder Retribuição por Titulação em função do Reconhecimento de

Saberes e Competências – RSC da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

ao servidor relacionado a seguir, ocupante do cargo de Professor EBTT:

Servidor Matrícula SIAPE Nível RSC A partir de:

Germano Henrique Pereira Lopes 2245492 III 15/10/2019

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 18/02/2020 11:02:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

43310

d8f790b3aa

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 307/2020 - REITORIA/IFG, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000240/2020-33, retificar a Portaria 211/2020 -

REITORIA/IFG, de 4 de fevereiro de 2020, que designou o servidor CESAR OLIVEIRA GUIMARÃES, ocupante do

cargo  de Engenheiro-Área, Matrícula SIAPE nº 1034238, para, em substituição, exercer a função de Coordenador

de Projetos e Infraestruturas da Reitoria do IFG, Código FG-2, UORG-108, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

"nos períodos de 3 a 20 de fevereiro e de 3 a 14 de março de 2020, em virtude de férias do titular";

Leia-se:

"no período de 3 a 20 de fevereiro de 2020, em virtude de férias do titular".

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 18/02/2020 11:03:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

43284

fa22a83c71

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 308/2020 - REITORIA/IFG, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000136/2020-49, remover de ofício, no interesse da

Administração, o servidor LUCIANO DE PAULA PEREIRA PERILO, ocupante do cargo de Técnico em

Audiovisual, Matrícula SIAPE nº 1756432, do Câmpus Goiânia para a Reitoria do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Goiás, nos termos do art. 36, parágrafo único, inciso I, da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 18/02/2020 11:05:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

43276

68d03cb021

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 309/2020 - REITORIA/IFG, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no § 2º do art. 23 da Resolução CONSUP/IFG nº 29, de 17 de outubro de

2016, delegar competência à servidora MARA RUBIA DE SOUZA RODRIGUES MORAIS, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Diretora-Geral do Câmpus Jataí do IFG, Matrícula SIAPE nº 2218494, para presidir a cerimônia de
Colação de Grau formalmente autorizada, a se realizar no Câmpus Jataí do IFG, no dia 19 de fevereiro de 2020.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 18/02/2020 14:31:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

43640

c8a6390b65

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 310/2020 - REITORIA/IFG, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23372.000274/2020-28, dispensar a servidora SUELENE

VAZ DA SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1571347, da

função de Coordenadora de Relações Internacionais da Reitoria do IFG, Código FG-1, UORG-428, ficando seu

exercício vinculado à UORG-131. 

II – Designar o servidor LUCIANO DE PAULA PEREIRA PERILO, ocupante do cargo de Técnico em

Audiovisual, Matrícula SIAPE nº 1756432, para exercer a função de Coordenador de Relações Internacionais da

Reitoria do IFG, Código FG-1, UORG-428.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 19/02/2020 11:06:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

43865

062a7f8fe5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 311/2020 - REITORIA/IFG, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020

 A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União

de 21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

 Considerando o que consta no Processo 23372.000274/2020-28, delegar competência ao servidor

LUCIANO DE PAULA PEREIRA PERILO, ocupante do cargo de Técnico em Audiovisual, Matrícula SIAPE

nº 1756432, para responder como Coordenador do Núcleo de Línguas – UCLI, UORG-616.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 19/02/2020 11:07:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

43875

3be4ac1f75

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 312/2020 - REITORIA/IFG, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020

 A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União

de 21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23372.000270/2020-40, designar os servidores

relacionados a seguir, para comporem o Grupo de Trabalho – GT, destinado à elaboração de Minuta da Política de

Comunicação Social do IFG:

Servidor Lotação Matrícula SIAPE

Adriana Souza Campos (Coordenadora) Reitoria 1909346

Janaína Vidal Pereira Águas Lindas de Goiás 3065584

          Priscylla Dietz Ferreira Amaral           (Coordenadora Adjunta) Anápolis 1792712

Regina Aparecida Magnabosco de Sousa Marques Aparecida de Goiânia 1455448

Kelly Cristina Rodrigues Silva Cidade de Goiás 1939586

Bárbara de Almeida Tavares Borges Formosa 3159569

Charles dos Reis Alves Goiânia 1943158

Fernanda Guirra Martins Inhumas 1942326

Brunna Santos de Souza Itumbiara 1982280

Evaldo Gonçalves Silva Jataí 1964634

Francyelle Maria Rocha Alves Luziânia 1789740

Rafael Alencar Rodrigues Senador Canedo 2171127

Gustavo Rezende de Souza Uruaçu 2264365

Juliana Leão Borba Lins Valparaíso de Goiás 2156416

II – Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos, a partir da data de

emissão desta Portaria.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 19/02/2020 11:08:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

43837

9e73e96c13

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 313/2020 - REITORIA/IFG, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000113/2020-17, nomear o servidor ALESSANDRO DA

COSTA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1943396, para, em substituição,

exercer a função de Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Código CD-

4, UORG-356, no período de 27 de fevereiro a 4 de março de 2020, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 19/02/2020 11:08:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

43810

686a82b2ec

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 314/2020 - REITORIA/IFG, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020

 A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União

de 21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23377.000183/2020-42, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

13/2019, celebrado entre o Câmpus  Uruaçu do IFG e a empresa OI S.A., CNPJ 76.535.764/0001-43, cujo objeto é

a contratação de empresa especializada na prestação de Telefonia Fixa Comutada (STFC):    

Titular Função Matrícula SIAPE

Alcides Pereira dos Santos Neto  Gestor 1940332

Rosita Camilo de Souza     Fiscal Técnico Titular 2030686

Mateus Nunes dos Santos Fiscal Técnico Substituto 3068240

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 19/02/2020 11:09:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

43716

6561066d74

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 315/2020 - REITORIA/IFG, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23376.000152/2020-00, alterar a Portaria nº 1.048, de 28 de maio de

2019, designando, conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, os

servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado

cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 3/2019, celebrado entre o Câmpus Itumbiara do IFG e

ARTHUR GUILHERME CARDOSO TAVARES, CNPJ 29.651.012/0001-68, cujo objeto é a concessão

administrativa, onerosa, de uso de espaço físico para instalação e funcionamento de lanchonete.

Servidor Função Matrícula SIAPE

Andrea Gomes Cardoso Gestor 1654119

Valdereis Mendes Bastos Fiscal Técnico Titular 1856668

Kárita Marques Rodrigues Lopes Fiscal Técnico Substituto 1653846

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 20/02/2020 15:45:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

44323

6a0ea88877

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 316/2020 - REITORIA/IFG, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

 A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União

de 21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.000108/2020-61, conceder à servidora ANDREIA DE

ARAÚJO MARTINS, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, Matrícula SIAPE nº 1061441, lotada no

Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Luziânia do IFG, Progressão por Capacitação Profissional por ter

concluído o curso de Atendimento Educacional Especializado – AEE, de 180 (cento e oitenta) horas, promovido

pela FBV Cursos, perfazendo 180 (cento e oitenta) horas e utilizando 150 (cento e cinquenta) horas nesta

progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 8/2/2020.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

III

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

IV

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 20/02/2020 15:48:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

44218

3e2ad052a7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 317/2020 - REITORIA/IFG, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

 A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União

de 21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei nº 11.091/2005 e o que consta no Processo

23379.000043/2020-54, conceder ao servidor JOILSON SILVA RODRIGUES, ocupante do cargo de Técnico de

Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 2305143, lotado na Coordenação de Administração da Tecnologia

da Informação do Câmpus Luziânia do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso Superior de

Tecnologia em Análises e Desenvolvimento de Sistemas pela Universidade Paulista, no valor de 25% sobre o

padrão de vencimento, a partir de 17/1/2020, passando a ter a seguinte Situação Funcional Atual: D I 3.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 20/02/2020 15:48:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

44208

1e4b5afb5b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 318/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23373.000457/2020-33, dispensar o servidor JÚLIO MOTA

DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 270904, da

função d e Coordenador de Tecnologia da Informação do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-1, UORG-28,

permanecendo seu exercício vinculado à UORG-28. 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/02/2020 12:22:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

44232

58886664e9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 319/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.000190/2020-24, designar a servidora ALINE REGINA

RIBEIRO DOS SANTOS DANTAS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE

nº 1870827, para, em substituição, exercer a função de Coordenadora de Registros Acadêmicos do Câmpus

Luziânia do IFG, Código FG-2, UORG-273, no período de  27 de fevereiro a 13 de março de 2020, em virtude de

férias da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/02/2020 12:24:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

44895

60ac106c25

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 320/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.000191/2020-79, designar o servidor MARCOS

AURÉLIO MENDES DE SOUZA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE

nº 2106536, para, em substituição, exercer a função de Coordenador de Administração Acadêmica e Apoio ao

Ensino do Câmpus Luziânia do IFG, Código FG-1, UORG-68, no período de  26 de fevereiro a 6 de março de

2020, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/02/2020 12:25:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

44892

148dc414d7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 321/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.004759/2019-47, alterar, a pedido, o afastamento do

servidor KELVIN RODRIGUES COUTO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE n 1643404,

lotado no Câmpus Goiânia do IFG, anteriormente concedido pela PORTARIA 136/2020 – REITORIA/IFG, de 23 de

janeiro de 2020, para cursar Doutorado em Estatística na Universidade Estadual de Campinas, agora para cursar

Matemática Aplicada na Universidade de São Paulo, no período de 3/3/2020 a 31/12/2023, nos termos da

Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior do IFG, do Decreto nº 9.991/2019 e do art. 30 da Lei 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/02/2020 12:25:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

44863

b1c9f834c2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 322/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005 e o que consta no Processo

23469.001341/2019-19, conceder ao servidor DIVINO LOPES DE ALVARENGA, ocupante do cargo de Assistente

em Administração, Matrícula SIAPE nº 271068, lotado na Gerência de Administração do Câmpus Aparecida de

Goiânia do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Mestrado em Assessoria de Administração

pelo Instituto Superior de Contabilidade e Administração do Porto, reconhecido pela Universidade Federal de

Rondônia, no valor de 52% sobre o padrão de vencimento, a partir de 6/12/2019, passando a ter a seguinte

Situação Funcional Atual: D IV 16.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/02/2020 12:25:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

44829

d834738a77

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 323/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23377.000217/2020-07, dispensar a servidora KÁTIA

PEREIRA FONSECA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2154836, da função de

Coordenadora do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Comércio na modalidade de Educação de Jovens

e Adultos do Câmpus Uruaçu do IFG, Código FCC, UORG-510, ficando seu exercício vinculado à UORG-41.

II – Designar a servidora JULIANA PAULA SQUINCA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 2941393, para exercer a função de Coordenadora do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em

Comércio na modalidade de Educação de Jovens e Adultos do Câmpus Uruaçu do IFG, Código FCC, UORG-510.

III – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/02/2020 12:26:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

44757

16b6cec7b0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 324/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23377.000217/2020-07, dispensar o servidor WAGNER

LUIZ MADRUGA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1209204, da função de Coordenador

do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Química do Câmpus Uruaçu do IFG, Código FCC, UORG-509,

ficando seu exercício vinculado à UORG-41.

II – Designar a servidora TATIELIH PARDIM DE OLIVEIRA XAVIER, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 2360509, para exercer a função de Coordenadora do Curso Técnico Integrado ao

Ensino Médio em Química do Câmpus Uruaçu do IFG, Código FCC, UORG-509.

III – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/02/2020 12:27:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

44791

b9c990acd9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 325/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23377.000217/2020-07, dispensar a servidora ALÉCIA

MARIA GONÇALVES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1845835, da função de

Coordenadora do Curso Superior de Licenciatura em Química do Câmpus Uruaçu do IFG, Código FCC, UORG-

508, ficando seu exercício vinculado à UORG-41.

II – Designar o servidor MAURÍCIO VICENTE CRUZ, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 1057283, para exercer a função de Coordenador do Curso Superior de Licenciatura em Química do

Câmpus Uruaçu do IFG, Código FCC, UORG-508.

III – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/02/2020 12:27:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

44772

c6b10932ca

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)


